diário oficial Nº 36.321  101Quinta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2025

Belém/PA, 05 de Agosto de 2025.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC/PA
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br, e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 1230126

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 368/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2891950;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle
Externo, matrícula nº 200180, para participar do XVI Congresso Nacional
do Ministério Público de Contas, a ser realizado nos dias 03, 04 e 05 de
setembro de 2025, em Belo Horizonte/MG, 4 e ½ (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento autorizado (02 e 06 de se-
tembro de 2025), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1230162
PORTARIA N° 367/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2025/2637876;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, para participar do XVI Congresso Nacional do Ministério Público
de Contas, a ser realizado nos dias 03, 04 e 05 de setembro de 2025, em
Belo Horizonte/MG, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento autorizado (02 e 06 de setembro de 2025), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1230143

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 363/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/3108391;
R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER à servidora JULIANA BARBOSA DE SÁ, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, exercendo o
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200325, 05 (cinco)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/08/2024 a 20/08/2025,
para o período de 25 a 29/08/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. Belém/
PA, 06 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1230246
PORTARIA N° 361/2025/MPC/PA
A secretária do Ministério Público de Contas do Estado no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/3099397;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula
nº 200107, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
30/06/2024 a 29/06/2025, para o período de 24 a 28/09/2025
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 05 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1230037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 365/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 058/2025/MPC/PA, de 07/02/2025,
publicada no DOE/PA nº 36.129, de 10 de fevereiro de 2025, que instaurou
Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade em face da
empresa M. I. P. Ltda, em razão de infração praticada nos autos do Processo
Administrativo Eletrônico nº 2023/600008, fixando o prazo de 120 (cento e
vinte) dias úteis para a conclusão do referido processo;

CONSIDERANDO que o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão
processante se encerra em 18 de agosto de 2025;
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo apresentada pela
referida comissão, devidamente justificada nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, por 120 (cento e vinte) dias úteis, a contar de 19 de
agosto de 2025, o prazo para a conclusão do Processo Administrativo de
Apuração de Responsabilidade instaurado pela PORTARIA nº 058/2025/
MPC/PA.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de agosto de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1230153

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA RETIFI-
CAR A DATA DE VIGENCIA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Número do Termo Cooperação: 006/2024-MPPA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a SOCIEDADE EDU-
CACIONAL IDEAL LTDA, mantenedora da FACULDADE FACI WYDEN, CNPJ
n.º 02.696.435/0001-48.
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica
entre o MPPA e a FACI WYDEN, para seleção pública de estagiários.
Data de Assinatura: 12/04/2024.
Vigência: 15/04/2024 a 15/04/2026
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Segunda-feira, 15 DE abril DE 2024, DIÁRIO OFICIAL
Nº 35.783 – P.89 - Protocolo: 1061848.

Protocolo: 1230195

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Concorrência Eletrônica nº 005/2025-MPPA.
Nº no Comprasgov e PNCP: 90005/2025.
Nº do Processo: 134560/2025.
Objeto: Obras de reforma de espaços coletivos institucionais no Edifício
Sede do MPPA em Belém.
Valor Global: R$ 4.030.038,20
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 26/08/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa.
Ordenador de Despesa: Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1230523

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025-MPPA
OBJETO: contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
impressoras.
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Administrativo (Gedoc nº
134108/2025), que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 035/2025-MPPA, no
tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro designado
pela PORTARIA nº. 3696-MP/PGJ, adjudico o objeto e homologo o resultado
do certame mencionado em favor da seguinte empresa, nos termos do art.
71, IV da Lei nº 14.133/2021, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ Nº 30.980.690/0001-53 – K2 PRINTERS E PARTS LTDA:
Item 01 ..... Valor Global .... R$ 61.728,00
Item 02 ..... Valor Global .... R$ 232.260,00
Item 03 ..... Valor Global .... R$ 214.620,00
Valor Global do Certame: R$ 508.608,00 (quinhentos e oito mil, seiscentos
e oito reais).
Encaminhem-se os autos à Atividade de Licitações para as providências
cabíveis.
Belém-PA, 06 de agosto de 2025
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1230614

https://compras.gov.br/pt-br
https://compras.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/pncp/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br/